УИД 23МS0063-01-2023-003415-94

Дело № 5-93-292/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 сентября 2023 года                                     Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Альмеджитова Ревета Септар оглу, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, работающего по найму, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Альмеджитов Р.С. совершил управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, при следующих обстоятельствах.

ДАТА в ВРЕМЯ по адресу: АДРЕС, сотрудниками ДПС был выявлен Альмеджитов Р.С., который управлял транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ с видоизмененным задним государственным регистрационным знаком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с применением материала (лист бумаги), препятствующего их идентификации в нарушение п. 2.3.1 ПДД РФ и п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.

В судебном заседании Альмеджитов Р.С. с правонарушением согласился, вину признал, в содеянном раскаялся.

Вина Альмеджитова Р.С. в совершении рассматриваемого административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 23 ДД №НОМЕР от ДАТА, составленным в соответствии с требованиями административного законодательства уполномоченным должностным лицом, которым установлено совершение Альмеджитовым Р.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ в связи с управлением им транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с видоизмененными государственными регистрационными знаками (л.д. 3);

- фотографией заднего государственного регистрационного знака транспортного средства МАРКА АВТОМОБИЛЯ, подтверждающей видоизменение заднего государственного регистрационного знака с применением листа бумаги. На заднем регистрационном знаке листом бумаги залеплена буква ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ что препятствует его идентификации (л.д. 4);

- рапортом ИДПС ОБ ДПС УМВД России по г. Краснодару от ДАТА (л.д.5);

- распечаткой результатов поиска правонарушений (л.д.6).

Согласно п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Советом Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

Из п.5.1 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 №18 (ред. от 09.02.2012г.) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них); при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них); с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих идентификацию этих знаков (в том числе только одного из них). В качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение).

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о правильном привлечении Альмеджитова Р.С. к административной ответственности, предусмотренной ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, поскольку из содержания представленного фотоматериала, очевидно следует, что способ нанесения на государственный знак материала, препятствующего их идентификации (в данном случае листа бумаги) имеет своей целью затруднить или исключить идентификацию заднего регистрационного знака.

Суд признает исследованные доказательства допустимыми, составленными без нарушений требований административного законодательства, а их совокупность достаточной для признания доказанной вины Альмеджитова Р.С. в совершении управления транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных и квалифицирует его действия по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, а также смягчающие административную ответственность обстоятельства.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам суд в силу ст. 4.3 КоАП РФ относит в совокупности признание вины и раскаяние Альмеджитова Р.С.

 Отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд, принимая во внимание обстоятельства и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, приходит к выводу о назначении Альмеджитову Р.С. административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Альмеджитова Ревета Септар оглу, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по г. Краснодару), КПП 230901001, ИНН 2309054573, ОКТМО 03701000, номер счета 03100643000000011800 в Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, кор./сч. 40102810945370000010, УИН 18810423237770033480, КБК 18811601123010001140, постановление №5-93-292/2023.

Разъяснить Альмеджитову Р.С., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Разъяснить Альмеджитову Р.С., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

   подпись

О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №92

Черноморского судебного района и.о.

Мирового судьи судебного участка №93

Черноморского судебного района

                              подпись

              О.В. Байбарза